EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 24/2015-L, DE 06 de março de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ GONZAGA DE JESUS.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Romaria das Cavaleiras de Santa Francisca Romana

(Realizada no Segundo Final de Semana do Mês de Março com destino ao Santuário do Senhor Bom Jesus de Pirapora)

Romaria é uma peregrinação religiosa feita por um grupo de pessoas a uma igreja ou local considerado santo, seja para pagar promessas, agradecer ou pedir graças, ou simplesmente por devoção, podendo ser feita a pé, veículos e até mesmo a cavalo.

O nome do termo é uma referência a Roma, sede da Igreja Católica Apostólica Romana, e por esse motivo é usada para classificar especialmente peregrinações católicas. Aquele que pratica a romaria é o romeiro.

Em nosso município devido ao grande numero de pessoas que montam cavalos é comum a realização de Romarias com destino ao Santuário do Senhor Bom Jesus de Pirapora e em comemoração ao Dia Internacional da Mulher (dia 8 de março) um grupo de mulheres resolveu comemorar esse dia fazendo a sua peregrinação a Pirapora do Bom Jesus realizando a romaria feminina das cavaleiras de Santa Francisca Romana.

A Romaria foi fundada no ano de 2014 por um grupo de romeiras composto por Aline Lombardi, Elena Arrosio, Fabiana Silveira, Marcia Félix e Nil Moreira.

Foi escolhida Santa Franscisca Romana como padroeira da romaria, pois o seu dia é celebrado no dia 9 de março, dia seguinte ao dia internacional da mulher. Francisca Romana tem uma importância muito grande na história da Igreja, por ser considerada exemplo de mulher cristã a ser seguido por jovens, noivas, esposas, mães, viúvas e religiosas, pelo modelo que foi.
Isso posto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 06/03/2015 - 10:11:30 01492/2015, de 06 de março de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2015 - 10:11:30 01492/2015

PROJETO DE LEI Nº 024/2015-L
De 06 de março de 2015.

Insere a Romaria Feminina das Cavaleiras de Santa Francisca Romana, de São Roque com destino ao Santuário do Senhor Bom Jesus de Pirapora no Calendário Oficial de Eventos da Turística de São Roque
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.
 Fica inserido no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque a “Romaria Feminina das Cavaleiras de Santa Francisca Romana”, realizada, anualmente, no segundo fim de semana do mês de Março.
Art. 2°.
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3º.
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 4º.
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de março de 2015.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2015 - 10:11:30 01492/2015